
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
       Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 
VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI - PD 

Tel. 049 5952124  – www.icsanmartinodilupari.edu.it –  C.F.  81001730282 
Email   pdic838004@istruzione.it  -  Pec:  pdic838004@pec.istruzione.it 

 

Determina T.D. - mascherine FFP2 - GERHO'.doc 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA CON TRATTATIVA DIRETTA 

di importo inferiore/uguale a 10.000,00 euro (IVA ESCLUSA). 
 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto, mediante procedura di cui all’art.36, comma 2, 
lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 ACQUISTO MASCHERINE FFP2 PER ALUNNI E PERSONALE IN REGIME DI AUTO-SORVEGLIANZA 

CIG:  ZEB3518B44  – Impegno di spesa €  604,80 

 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

VISTA il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato»; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e s.m.i. »; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle am-
ministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repres-
sione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto correttivo) e dal De-
creto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istitu-
zioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio delle procedure di affi-
damento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e del-
le offerte»; 

VISTA la nota MI prot. n. 110 del 1/02/2022 in merito alle novità introdotte dagli artt. 19 e 30 del D.L. 27 gennaio 2022, n. 
4 – che ribadisce il ruolo fondamentale rivestito dalle scuole nella gestione dell’emergenza e l’importanza di garan-
tire la didattica in presenza e la fornitura di mascherine FFP2 per alunni/personale in regime di auto-sorveglianza 
(art. 19, commi 1 e 2); 

CONSIDERATA l’urgenza di reperire le mascherine; 

RICHIAMATO  l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti procedono all'af-
fidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti mo-
dalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza previa con-
sultazione di due o più operatori economici)) o per i lavori in amministrazione diretta»; 

RICHIAMATE  le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 ed aggiornate 
con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 

CONSIDERATO  che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o per affidamenti ef-
fettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, prevedono che l’onere moti-

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001295 - 09/02/2022 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdic838004@istruzione.it
http://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2017-05-05&atto.codiceRedazionale=17G00078&atto.articolo.numero=129&atto.articolo.tipoArticolo=0


2 
 

vazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza possa  essere espresso 
in forma sintetica; 

CONSIDERATO inoltre che le stesse LINEE GUIDA N.4 stabiliscono che in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine 
diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del for-
nitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta; 

RICHIAMATE  le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici  di cui al QUA-
DERNO N.1 (Ed.GIUGNO 2019); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, com-
ma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 73 del 13/12/2021 di approvazione del PTOF d’istituto per il trien-
nio 2022/2025; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 75 del 13/12/2021, di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE 
E.F. 2022; 

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

CONSIDERATO che la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai ser-
vizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite 
gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 
Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione), anche per acquisti superiori a 5.000,00 eu-
ro; 

CONSIDERATO pertanto che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità della pre-
sente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse dall’affidamento diretto; 

VISTO che la  fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato elet-
tronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, 
n.52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la ra-
zionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 di-
cembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Sta-
to (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, non-
ché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a ri-
chiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) ZEB3518B44; 

VERIFICATA l’assenza di Convenzioni  per gli articoli oggetto del presente acquisto; 

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO



3 
 

RITENUTO che l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di acqui-
stare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a 
monte dei singoli bandi, si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di 
fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma 
digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste 
nell'ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l'ordine ha efficacia di accettazione dell'offerta contenuta 
nel catalogo del fornitore abilitato; 

ATTESO  che il valore economico della fornitura è inferiore a € 40.000,00; 

VISTO  l’art.32, c.10, lett.b, del D.Lgs.50/2016 che prevede la non applicazione del termine dilatorio di stand still di 35 
giorni per la stipula del contratto; 

RITENUTO il servizio coerente con il Piano dell’Offerta Formativa e con il Programma Annuale 2022; 

PRESO ATTO che, da un confronto concorrenziale delle offerte presenti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati, è 
emerso che la ditta “GERHÒ S.P.A.”, P.IVA 02668590215, presenta nel proprio catalogo i prodotti di cui si necessi-
ta; 

RITENUTO per quanto sopra, di procedere alla T.D. in favore della ditta “GERHÒ S.P.A.” per la fornitura di MASCHERINE FFP2 
PER ALUNNI E PERSONALE IN REGIME DI AUTO-SORVEGLIANZA per i plessi dell’Istituto; 

TENUTO CONTO che la ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali DURC; 

VISTO  le linee guida dell’ANAC in materia di procedure per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs.n°50/2016, 
modificato dall’art.25 del D.Lgs.56/2017, dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comuni-
taria; 

DETERMINA 
 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere all’affidamento diretto tramite T.D. all’acquisto di  MASCHERINE FFP2 NR per tutti i plessi dell’Istituto, ai sensi 
dell’ art.36 D.L.50/2016, così come modificato dall’art.25 del D.Lgs.56/2017, in considerazione del valore economico del con-
tratto, che non supera il limite stabilito dal Decreto del 28 agosto 2018, n°. 129, alla ditta “GERHÒ S.P.A.” con sede in VIA 
NEGRELLI 4 - 39100 BOLZANO, P.IVA 02668590215” alle condizioni di quanto presente sul catalogo on-line del MEPA, fatto 
salvo l’esercizio dei poteri di autotutela della PA nei casi consentiti dalla Legge; 

3. di perfezionare l’acquisto del servizio di cui alla presente determina con le modalità e nelle forme previste nel MEPA; 

4. di impegnare la spesa complessiva di € €  576,00 + I.V.A. 5% €   28,80 per un totale di €  604,80 per l’acquisto di cui trattasi, 
oggetto della presente determina al capitolo di bilancio Attività A01 - 03 "Risorse ex art. 58, c. 4. D.L. 73/2021"; 

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di dichiarazione di 
assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

6. di evidenziare il CIG ZEB3518B44 relativo alla fornitura in oggetto; 

7. ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato Respon-
sabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto; 

8. di pubblicare copia della presente determinazione all’albo online e amministrazione trasparente sul sito web dell’Istituto 
Comprensivo di San Martino di Lupari: https://icsanmartinodilupari.edu.it/; 
 

 
   Il Dirigente Scolastico 

Giorgio Michelazzo 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO


		2022-02-09T11:11:21+0100
	MICHELAZZO GIORGIO




